
 

 

 

 

 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 34 - Fone (44) 3231-1222 

e-mail: prefeitura@itambe.pr.gov.br  

CNPJ 76.282.698/0001-47 

AVISO DE RET-RATIFICAÇÃO 
Processo:  017/2022 
Pregão (Eletrônico): 09/2022 
 
O Pregoeiro Oficial do Poder Executivo do Município de Itambé, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a necessidade de adaptar as previsões editalícias para fins de 
ampliação da concorrência/competitividade no certame e, por consequência, o alcance da proposta 
mais vantajosa ao erário público, especificamente, com relação às características qualitativas do objeto 
– subitem “2.2”, constantes das CARACTERISTICAS TÉCNICAS DO EQUIPAMENTO - MODELO 07, do Edital 
em epígrafe, RESOLVE: 
 
1. RET-RATIFICAR o edital de Pregão Presencial n.º 09/2022 nos termos abaixo: 
 

a. Dá nova redação ao subitem “2.2” das CARACTERISTICAS TÉCNICAS DO EQUIPAMENTO - 
MODELO 07: 
 
Onde se lê: 
(1) DISCRIMINAÇÃO    (2) EXIGÊNCIAS MÍNIMAS DO MUNICÍPIO 
2.2. Potência (CV ou HP)    109 CV (E) e 101 CV (G) 
 
Leia-se: 
(1) DISCRIMINAÇÃO    (2) EXIGÊNCIAS MÍNIMAS DO MUNICÍPIO 
2.2. Potência (CV ou HP)    107 CV (E) e 98 CV (G) 
 
 

1.1 Em razão das disposições do tópico anterior, fica alterada a data da sessão, nos termos abaixo: 
 
Data da sessão: 02/05/2022. 
Horário: 09:00 horas (Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública 
observarão o horário de Brasília – DF). 
Data e horário limite para encaminhar as propostas: As propostas serão encaminhadas exclusivamente 
por meio do sistema eletrônico até as 8:30h do dia 02/05/2022. 
Local: www.bll.org.br, no qual o edital está disponível para “download”. 

 
2. As demais disposições do edital de Pregão Presencial n.º 09/2022 não alcançadas pelo presente ato 
permanecem inalteradas, ratificadas. 
 
3. E para que o presente expediente alcance seus efeitos administrativos e externos, determino sua 
publicação no Diário Oficial do Estado do Paraná, Diário Oficial desta municipalidade, inclusão no quadro 
de avisos e editais do Paço Municipal, inserção (inteiro teor) no Portal da Transparência do Poder 
Executivo – www.itambe.pr.gov.br - link/aba "licitações", bem como, alteração dos registros junto ao 
Mural de Licitações do RCE/PR. 
 
Itambé/PR., 12 de abril de 2022. 
 
 
 
 
Luís Cezar Contreras 
Pregoeiro Oficial 
Portaria n.º 030/2022 

mailto:e-mail:%20prefeitura@itambe.pr.gov.br

